
Nº 193, quinta-feira, 8 de outubro de 2015 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.219 - Autorizar afastamento do país de ANA LAURA BRAN-
DÃO MOTTA, Pesquisadora em Saúde Pública da Escola Nacional
de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 1142767 com a finalidade
de participar de Reunião da Rede de Escolas de Saúde Pública da
UNASUL, em parceria com o Ministério da Saúde, em Quito, Equa-
dor, no período de 05/10/15 a 09/10/15, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25388.000416/2015-
46).

Nº 1.220 - Autorizar afastamento do país de SANDRO ANTONIO
PEREIRA, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Nacional de
Infectologia Evandro Chagas, SIAPE nº 1357724, com a finalidade de
apresentar trabalho na 7º Conferência Internacional sobre Tendências
em Micologias Médicas, assim como, visita técnica ao Hospital Ve-
terinário da Bicuda, visando intercâmbio e cooperação, em Lisboa,
Portugal, no período de 08/10/15 a 21/10/15, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25029.000308/2015-52).

Nº 1.221 - Autorizar afastamento do país de ERNESTO TORRES DE
AZEVEDO MARQUES JUNIOR, Pesquisador do Centro de Pesquisa
Aggeu Magalhães, SIAPE nº 2479801, com a finalidade de dar con-
tinuidade a dar continuidade as atividades de pesquisa no âmbito do
convênio com a Universidade de Pittsburgh, em Pittsburgh, Estados
Unidos, no período de 09/10/15 a 11/12/15, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25382.000294/2015-48).

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de
suas atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria
do MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

Nº 1.233 - Designar FELIPE BRITTO LETIERI para exercer a Fun-
ção Gratificada, código FG 3, n.º 45.0033, da Presidência, da Fun-
dação Oswaldo Cruz.

Nº 1.234 - Designar CLAUDIA RIBEIRO SOUTO para exercer a
Função Gratificada, código FG 2, n.º 45.0745, do Instituto Nacional
de Controle de Qualidade em Saúde, da Fundação Oswaldo Cruz.

PEDRO RIBEIRO BARBOSA

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO
VINCULADO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada no
Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

Nº 1.236 - Autorizar afastamento do país de RICARDO LOURENÇO
DE OLIVEIRA, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswaldo
Cruz, SIAPE nº 04628943, com a finalidade de participar como
membro da comitiva da Fiocruz ao Encontro Internacional da Rede
de Institutos Pasteur, em Paris, França, no período de 11/10/15 a
18/10/15, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos man-
tidos (Processo n° 25030.000809/2015-08).

Nº 1.237 - Autorizar afastamento do país de MARIA DE FÁTIMA
FERREIRA DA CRUZ, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto
Oswaldo Cruz, SIAPE nº 04628978, com a finalidade de apresentar
trabalho no Congresso da Sociedade Americana de Medicina Tropica
e Higiene, na Filadélfia, Estados Unidos, no período de 25/10/15 a
31/10/15, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos man-
tidos (Processo n° 25030.000805/2015-11).

Nº 1.238 - Autorizar afastamento do país de CLÁUDIA MAGA-
LHÃES CALVET ALVAREZ, Tecnologista em Saúde Pública do
Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1456568, com a finalidade realizar
intercâmbio cientifico com a Universidade da Califórnia San Diego,
atividade de projetos de cooperação internacional com os Drs. James
H. Mckerrow e Larissa Podust, na Califórnia, Estados Unidos, no
período de 26/10/15 a 04/11/2016, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000772/2015-18).

Nº 1.239 - Autorizar afastamento do país de MARIA DA GRAÇA
FIGUEIREDO PEREIRA DUTRA, Pesquisador em Saúde Pública do
Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 11918829, com a finalidade de
participar da 47º Reunião Anual do ECLAMC - Estudo Colaborativo
Latino-Americano de Malformações Congênitas, em Buenos Aires,
Argentina, no período de 04/11/15 a 08/11/15, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25030.000760/2015-85).

Nº 1.240 - Autorizar afastamento do país de FLÁVIA MARTINEZ
DE CARVALHO, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswal-
do Cruz, SIAPE nº 2179383, com a finalidade de participar da 47º
Reunião Anual do ECLAMC - Estudo Colaborativo Latino-Ame-
ricano de Malformações Congênitas, em Buenos Aires, Argentina, no
período de 04/11/15 a 08/11/15, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000758/2015-14).

Nº 1.241 - Autorizar afastamento do país de ELISA CUPOLILLO,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº
1204150, com a finalidade de participar da 3º Reunião regional dos
Programas Nacionais de Leishmaniose dos países prioritários das
Américas, em Bogotá, Colômbia, no período de 08/11/15 a 13/11/15,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Pro-
cesso n° 25030.000812/2015-13).

Nº 1.242 - Autorizar afastamento do país de MARIANA CÓRTES
BOITÉ, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz,
SIAPE nº 2182531, com a finalidade de participar da 3º Reunião
regional dos Programas Nacionais de Leishmaniose dos países prio-
ritários das Américas, em Bogotá, Colômbia, no período de 08/11/15
a 13/11/15, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos man-
tidos (Processo n° 25030.000811/2015-79).

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO
VINCULADO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada no
Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

Nº 1.243 - Autorizar afastamento do país de EDSON DUARTE MO-
REIRA JÚNIOR, Pesquisador em Saúde Pública do Centro de Pes-
quisa Gonçalo Moniz, SIAPE nº 012867497, com a finalidade de
participar da Conferência Internacional, sobre a prevenção de doenças
associadas ao HPV, em Praga, República Tcheca, no período de
14/10/15 a 20/10/15, inclusive trânsito, com ônus limitado, venci-
mentos mantidos (Processo n° 25383.000206/2015-06).

Nº 1.244 - Autorizar afastamento do país de MAURICIO LIMA
BARRETO, Especialista do Centro de Pesquisa Gonçalo Moniz, SIA-
PE nº 0283702, com a finalidade de participar de reunião anual
visando criar dinâmica para a saúde global e desenvolvimento, ino-
vação e colaboração cientifica entre grupos e pesquisadores inter-
nacionais, em Pequim, China, no período de 16/10/15 a 22/10/15,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Pro-
cesso n° 25383.0002013/2015-08).

Nº 1.245 - Autorizar afastamento do país de JULIANA PERRONE
BEZERRA DE MENEZES, Pesquisadora em Saúde Pública do Cen-
tro de Pesquisa Gonçalo Moniz, SIAPE nº 1778468, com a finalidade
de participar de reunião com a coordenadora do projeto "Estudo de
mecanismos de sobrevivência da Leishmania amazonense no interior
da célula hospedeira e da disseminação da infecção aos tecidos do
hospedeiro", e estabelecer as próximas etapas do mesmo, em Mar-
seille, França, no período de 16/10/15 a 25/10/15, inclusive trânsito,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25383.000208/2015-97).

PEDRO RIBEIRO BARBOSA

PORTARIA No- 172, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do
Ministério da Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria Ministerial no 1.284, de 03/06/2011, publicada no DOU no

107, de 06/06/2011, e a subdelegação de competência conferida pela
PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no.
209, de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo no

25001.031893/2015-41, resolve:
Art. 1o - Conceder aposentadoria por invalidez permanente,

com proventos proporcionais à servidora Denise Barros Vianna, Au-
xiliar de Enfermagem, matrícula Siape no 1531754, Código 422268,
Classe "B", Padrão "V", do Nível Intermediário, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, lotada no Instituto
Nacional de Cardiologia, de acordo com o artigo 40, parágrafo 1o,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pelo artigo 1o da
Emenda Constitucional no 41/2003, com proventos mensais calcu-
lados com base no artigo 1o da Lei 10.887, de 18/06/2004.

Art. 2o - Declarar vago o cargo referido no artigo 1o.

JOSE LEÔNCIO DE ANDRADE FEITOSA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES

PORTARIA Nº 89, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Federal Cardoso Fontes do
Ministério da Saúde, no Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pela PT-CGRH/SAA/SE/MS nº 1041, de 30/10/2009, pu-
blicada no DOU nº 209 de 03/11/2009, resolve:

Conceder pensão mensal vitalícia a ROSANE QUARTE-
ROLLI DE MAGALHÂES, equivalente a 100% (cem por cento),
com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90 e
artigo 40 parágrafo 7º, inciso I e II da Constituição Federal/88, com
redação dada pela EC nº 41/2003, como viúva do servidor JORGE
LUIZ MONTEIRO, Médico, Siape 650536, Classe S, Padrão III
(NS), falecido em 02/09/2015, do valor correspondente ao respectivo
vencimento decorrente do cargo do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, a partir da data do falecimento.(Proc.33407.006503/2015-
60)

PAULO ROBERTO MARÇAL ALVES

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 1.052, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

A Secretária de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18 de março de 2011,
resolve:

Dispensar CREMILDA ROSA LOPES da Função Gratifi-
cada de Chefe da Seção de Rouparia, FG-01, código nº 30.0218, do
Serviço de Hotelaria e Zeladoria, da Divisão de Suprimentos e Lo-
gística, da Coordenação de Administração, do Hospital Federal Car-
doso Fontes, do Departamento de Gestão Hospitalar no Estado do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Atenção à Saúde.

LUMENA ALMEIDA CASTRO FURTADO

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

PORTARIA No- 171, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do
Ministério da Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria Ministerial no 1.284, de 03/06/2011, publicada no DOU no

107, de 06/06/2011, e a subdelegação de competência conferida pela
PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no.
209, de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo no

25001.015742/2015-45, resolve:
Art. 1o - Conceder aposentadoria por invalidez permanente,

com proventos integrais à servidora Tatiana de Andrade Buriche Fi-
gueiredo, Farmaceutico Bioquimico, matrícula Siape no 1573871, Có-
digo 422060, Classe "B", Padrão "IV", do Nível Superior, pertencente
ao Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, lotada no
Instituto Nacional de Cardiologia, de acordo com o artigo 40, pa-
rágrafo 1o, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pelo
artigo 1o da Emenda Constitucional no 41/2003, com proventos men-
sais calculados com base no artigo 1o da Lei 10.887, de 18/06/2004,
ficando consequentemente isenta do IRRF, em decorrência de doença
grave especificada no artigo 1º da Lei nº 11.052/2004.

Art. 2o - Declarar vago o cargo referido no artigo 1o.

JOSE LEÔNCIO DE ANDRADE FEITOSA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 816, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos no-
meados pela Portaria INCA/MS nº 618, de 29 de julho de 2015,
publicada no D.O.U nº 146, de 03 de agosto de 2015, seção 2,
páginas 52 e 53, que não tomaram posse no prazo estabelecido,
conforme o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, ou não atenderam os
requisitos para investidura no cargo.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

Área Técnico de Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º MARCELO VIEIRA LEITE 7439750

Área Enfermagem - Oncologia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

5º NATALIA ISAIAS FREIRE 7664184
8º JANAYNA LOPES EHLERT DE SOUZA 7698917
11 º BELIZA DA CONCEIÇAO RODRIGUES 7541880
20º VALLESKA MATURANO DE SOUZA 7594712
23º PAULO FERREIRA COELHO JUNIOR 7628269
30º ALINE CONCEIÇÃO RODRIGUES 7675550
42º SERGIO ROMUALDO FAVACHO DE MAGALHÃES 7574630

11º * FRANCIERIKA SILVA BRANDAO 7679106
16º * ADRIANA GUSMÃO DA ROSA 7631987

** Declarou-se negro (NE)
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

Área Física ou Física Médica - Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º CRYSTIAN WILIAN CHAGAS SARAIVA 7616538

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Nutrição em Produção
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º MARIA CRISTINA DA COSTA 7476140
1º ** CRISTIANE BARBOSA SANTOS 7665989

** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD).



Nº 193, quinta-feira, 8 de outubro de 201542 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100800042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA SÊNIOR
CLASSE "H", PADRÃO "I"

Área Biólogo ou Biomédico
Imunogenética Aplicada ao Transplante de Medula Óssea

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º JULIANA CARDOSO DE OLIVEIRA 7445458

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA Nº 817, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos no-
meados pela Portaria INCA/MS nº 625, de 06 de agosto de 2015,
publicada no D.O.U nº 151, de 10 de agosto de 2015, seção 2,
páginas 45 e 46, que não tomaram posse no prazo estabelecido,
conforme o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, ou não atenderam os
requisitos para investidura no cargo.

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMEN-
TO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

CARGO: ANALISTA C&T JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

Área Administração Hospitalar
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

7º DÉBORA SILVA GONÇALVES 7686528

Área Gestão de Projetos em Pesquisa e Prevenção de Câncer
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

2º RENATA LUMI KANOSHIKI 7459971

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
CARGO: ANALISTA C&T PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Administração Pública
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º SCHNEIDER THADEU FIGUEIREDO DE ANDRADE 7673264

Área Gerenciamento de Dados de Pesquisa em Câncer
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º FLÁVIA DE MIRANDA CORRÊA 7527187

Área Desenvolvimento Institucional
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º KELLY CRISTINA DA FRANCA MARTINS 7451261

Área Engenharia Clínica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º LARA GONÇALVES VIEIRA DOS SANTOS 7404816
1º * RICARDO ANTONIO LIMA 7477058

* Declarou-se negro (NE).
Área Engenharia de Infraestrutura - Arquitetura

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º MÔNICA ROSA DE FREITAS FELIX 7416580

Área Engenharia de Infraestrutura - Engenharia Mecânica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

2º ERIKA CASTANHO MAGALHAES DE MORAIS 7502613

Área Tecnologia da Informação - Recursos Tecnológicos
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º MARCELO FORNAZIN 7731388
1º * MARCELO SANTOS LEITE 7787081

* Declarou-se negro (NE)
CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
CARGO: ANALISTA C&T SÊNIOR
CLASSE "H", PADRÃO "I"

Área Tecnologia da Informação - Gestão em Desenvolvimento de Sistemas
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º LEONARDO REBOUCAS DE CARVALHO 7 5 7 111 9
6º ROBERTO LUIZ SILVA DOS SANTOS 7622139
7º CLEISON FERNANDO LUCAS 7582358

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
CARGO: ASSISTENTE EM C&T
CLASSE "T", PADRÃO "I"

Área Apoio Técnico Administrativo
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

5º JANSEN DA SILVA GONZALES 7404492
6º DOUGLAS XAVIER MONTEIRO FERNANDES 7419686
7º MIRY HELEN GUARABU SCARPINE NUNES 7472552

2º ** FERNANDO MEDA TORRES 7674791
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD).

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico - Anatomia Patológica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º * JORGE LUIZ MEDEIROS JÚNIOR 7615140
* Declarou-se negro (NE)

Área Técnico - Citotécnico
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

7º DANIELA ALVES SANTANA 7427476

Área Área Criação de Animais de Laboratório
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º NICASSIA DE SOUSA OLIVEIRA 7446918

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

Área Controle de Qualidade em Mamografia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º ROBERTO DE AZEVEDO ESTEVES SIMOES 7816715

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Gestão do Conhecimento na Área de Prevenção e Controle de Câncer
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º DIOGO ANTONIO VALENTE FERREIRA 7498403

Área Política Nacional de Controle do Tabaco
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

5º ALESSANDRA SILVA DIAS DE OLIVEIRA 7661274

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA Nº 818, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção
3.

Art. 2º A Portaria de nomeação é atinente as vagas contidas
na Portaria INCA/MS nº 618, de 29 de julho de 2015, publicada no
D.O.U nº 146, de 03 de agosto de 2015, seção 2, páginas 52 e 53, que
não foram providas.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte or-
dem: cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e
inscrição

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

Área Técnico de Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

16º GERSON LUIS BARRETO BITENCOURT 7469438

Área Enfermagem - Oncologia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

48º ZILENE MARTINS DE OLIVEIRA PEREIRA 7647590
49º HERIC OLIVEIRA DA SILVA 7748892
50º MARCO AURELIO DOS SANTOS 7729502
51º ANA PAULA DOS SANTOS 7 6 0 7 11 3
52º LILIANE FERREIRA DA SILVA 7764847
53º QUELI CRISTINA DA CRUZ BAHIA MOREIRA 7663293
54º CONCEIÇÃO GRAZIELLE TEIXEIRA FREDERICO 7403798

23º * EDILENE DO CARMO DA SILVA PALMEIRA 7 4 4 111 8
24º * ROSILENE SANTOS DE SOUZA 7813139

** Declarou-se negro (NE)
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

Área Física ou Física Médica - Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º RENAN SERRANO RAMOS 7555458

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Nutrição em Produção
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º ROSEVANE DE OLIVEIRA CUNHA 7400500
2º ** ADRIANA MOREIRA VILLAS BOAS DOS SANTOS 7639635

** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD).
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA SÊNIOR
CLASSE "H", PADRÃO "I"

Área Biólogo ou Biomédico
Imunogenética Aplicada ao Transplante de Medula Óssea

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

3º CHRISTINA NOGUEIRA DE ARAUJO SILVA 7413424

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA Nº 819, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção
3.

Art. 2º A Portaria de nomeação é atinente as vagas contidas
na Portaria INCA/MS nº 625, de 06 de agosto de 2015, publicada no
D.O.U nº 151, de 10 de agosto de 2015, seção 2, páginas 45 e 46, que
não foram providas.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte or-
dem: cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e
inscrição

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMEN-
TO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

CARGO: ANALISTA C&T JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

Área Administração Hospitalar
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

9º WAGNER TEIXEIRA DIAS 7695993

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
CARGO: ANALISTA C&T PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Administração Pública
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º SERGIO PAULO CARVALHO DE SOUZA 7602367

Área Gerenciamento de Dados de Pesquisa em Câncer
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º FERNANDA REBELO DOS SANTOS 7478984

Área Engenharia Clínica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º MARLA SOUZA FREITAS 7651406
5º CARLOS FREDERICO MOTTA VASCONCELOS 7712979

Área Engenharia de Infraestrutura - Arquitetura
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

2º PEDRO HENRIQUE DE MOURA SANTOS 7582625

Área Engenharia de Infraestrutura - Engenharia Mecânica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º DIEGO TEIXEIRA PEDRO 7648537

Área Tecnologia da Informação - Recursos Tecnológicos
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

5º ROBERTO DA SILVA MACEDO 7787880
6º ANDERSON ALVES DE ALBUQUERQUE 7455178

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
CARGO: ASSISTENTE EM C&T
CLASSE "T", PADRÃO "I"

Área Apoio Técnico Administrativo
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

26º SOLANGE DE FATIMA ZANEZE 7656513
27º ERIKA NICACIO DOS SANTOS VIANA 7620462
28º RUAN FREITAS LANÇA 7683324

3º ** ALEXANDRE DE ARAUJO SANTOS 7 5 6 11 3 0
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD).



Nº 193, quinta-feira, 8 de outubro de 2015 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico - Anatomia Patológica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º * LILIAN SOUZA DA SILVA 7785739
* Declarou-se negro (NE)

Área Técnico - Citotécnico
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

9º SONIA MARIA TAVARES GONÇALVES 7548605

Área Área Criação de Animais de Laboratório
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º DANIELA DE MELLO 7487240

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

Área Controle de Qualidade em Mamografia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

2º SONIA MARIA DA SILVA SABINO 7471220

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Gestão do Conhecimento na Área de Prevenção e Controle de Câncer
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

2º LETICIA CASADO COSTA 7577923

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 252, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 55 do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013 e para
fins de cumprimento do disposto no item 9.2 do Acórdão nº
1.155/2015-TCU- 1ª Câmara, no âmbito do processo de Tomada de
Contas TC nº 016.210/2013-1 do Tribunal de Contas da União, re-
solve:

Art. 1º Fica instituída Comissão de Servidores DEGES/SG-
TES/MS e CGPLAN/SGTES/MS, para fins de cumprimento do dis-
posto no item 9.2 do Acórdão nº 1.155/2015-TCU- 1ª Câmara, no
âmbito do processo de Tomada de Contas TC nº 016.210/2013-1 com
a seguinte designação:

I - Ivalda Silva Rodrigues, servidora, lotada no Departa-
mento de Gestão da Educação na Saúde (DEGES/SGTES/MS);

II - Mauro Pioli Rehbein, Contrato Temporário da União,
lotado no Departamento de Gestão da Educação na Saúde (DE-
GES/SGTES/MS); e

III - Raquel Belladona da Silva, Contrato Temporário da
União, lotada na Coordenação Geral de Planejamento e Orçamento
(CGPLAN/SGTES/MS.

§ 1º O membro designado no inciso III, coordenará os tra-
balhos da Comissão.

§ 2º As funções exercidas na Comissão de Servidores DE-
GES/SGTES/MS e CGPLAN/SGTES/MS não serão remuneradas, na
medida em que afins às atividades ordinárias dos membros desig-
nados.

§ 3º A Comissão de Servidores DEGES/SGTES/MS e CG-
PLAN/SGTES/MS terá como atividade, conforme item 9.2 do Acór-
dão nº 1.155/2015-TCU- 1ª Câmara proceder à "reavaliação do pa-
recer sobre a aprovação da prestação e contas da FADEP/UFJF, re-
lativamente ao contrato denominado Carta Acordo
BR/LOA/0600114.001, celebrado entre a fundação de apoio e a Or-
ganização Pan-Americana de Saúde (OPAS/OMS)".

§ 4º A Comissão de Servidores DEGES/SGTES/MS e CG-
PLAN/SGTES/MS deverá observar estritamente as recomendações do
item 9.2 do Acórdão nº 1.155/2015-TCU- 1ª Câmara, inclusive quan-
to à eventual necessidade de instauração de processo de tomada de
contas especial nos termos da legislação cabível e observado o Re-
gimento Interno do TCU.

§ 5º A Comissão de Servidores DEGES/SGTES/MS e CG-
PLAN/SGTES/MS deverá concluir os trabalho, com a apresentação
de parecer, em 45 (quarenta e cinco dias), a partir da publicação desta
Portaria.

§ 6º Expedido o parecer, a Comissão de Servidores DE-
GES/SGTES/MS e CGPLAN/SGTES/MS remeterá ao Gabinete da
Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde para fins
de encaminhamento, por ofício ao TCU.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÊIDER AURÉLIO PINTO

Área Política Nacional de Controle do Tabaco
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

8º MARIA RAQUEL FERNANDES SILVA 7641842

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA


